RBE No86/2003

GOVERNMENT OF INDIA/BHARAT SARKAR MINISTRY OF RAILWAYS/RAIL MANTRALAYA (RAILWAY BOARD)

No.E(NG)I-2003/PM1/6

New Delhi. Dated 23 -05-2003

The General Managers, All Indian Railways and PUs. (As per standard list).

Sub: Minimum service condition for promotion – Medically decategorised staff absorbed in Alternative post - Reg.

In terms of extant procedure, a person is required to render a minimum of two years service in the immediate lower grade for promotion. The procedure also provides that if a junior employee becomes eligible for promotion by virtue of his having completed two years service in the relevant grade, his senior will also be eligible for promotion even though the senior has not completed the minimum residency period of two years.

2. A question has been raised by NFIR whether a medically decategorised staff absorbed in alternative post has to complete the prescribed minimum service in the new cadre before he is considered eligible for promotion or whether the service rendered by him in his original cadre in the same or equivalent grade is to be reckoned towards the prescribed period of service in the relevant grade in the new cadre. It is clarified that while the prescribed period of service will be required to be completed in the new cadre, the procedure indicated above regarding eligibility of a senior with reference to eligibility of a junior, wherever necessary, will also apply in the case of promotion of medically decategorised staff absorbed in alternative posts.

Please acknowledge receipt.

(Mamta Kandwal) Dy. Director, Estt.(N) Railway Board.

No.E(NG)I-2003/PM1/6

New Delhi. Dated 23-05-2003

Copy forwarded to:-

- The General Secretary, All Indian Railwaymen's Federation, Room No.253, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- The General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen, Room No.256-E, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No.256-A, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Association, Room No.268, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- The General Secretary, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhavan, New Delhi-110001.
- 7. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 8. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- 9. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association, Rail Bhavan, New Delhi.
- The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhavan, New Delhi.

for Secretary/Railway Board

Copy to:-

PSs to MR, MSR(B), MSR(A).

PPSs to CRB, FC, MS, MM, MT, ML, ME.

PPSs to all Additional Members, Advisers, DG/RHS and DG/RPF.

PSs to all EDs/JSs and IG/RPF.

D(OL), DE, DPC-I&II, DE(Res), DE(G), D(IH), D(H&FW), DE(L), JDE(N), JDE(N)II, DE(R)I&II, JDE(Rep)I&III, JDE(D&A), JDE(LR), DD(Code Revision), DD(Health), DDE(N), DDE(LR)I, US(A), DDV(A&P), DDE(Rep)II, DD(OL)I&II, E(NG)II, E(Rep)I,II&III, E(SCT)I&II, PC-III,IV&V, E(P&A)I&II, CE-I,II&III, Sec.(E), Sec.(ABE), E(MPP), E(G), Health Branch, A/C-III Code Revision Cell.

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. ई (एन जी)I-2003/पी एम 1/6

नई दिल्ली, दिनांक: 23-05-2003

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां (मानक सूची के अनुसार)

विषय: वैकल्पिक पदों पर समाहित किए गए चिकित्सा की दृष्टि से विकोटिकृत कर्मचारियों की पदोन्नति के लिए न्यूनतम सेवा शर्त के संबंध में.

मौजूदा प्रक्रिया के अनुसार, किसी व्यक्ति को पदोन्नित के लिए ठीक निचले ग्रेड में कम से कम दो वर्ष की सेवा करना अपेक्षित है. प्रक्रिया में यह भी व्यवस्था है कि यदि कोई कनिष्ठ कर्मचारी संबंद्ध ग्रेड में दो वर्ष की सेवा पूरी कर लेने के कारण पदोन्नित के लिए पात्र हो जाता है, तो उससे वरिष्ठ कर्मचारी भी पदोन्नित के लिए पात्र होगा चाहे वरिष्ठ कर्मचारी ने दो वर्ष की न्यूनतम सेवा अविध पूरी न की हो.

2. एन एफ आई आर द्वारा एक प्रश्न उठाया गया है कि क्या वैकल्पिक पद पर समाहित किए गए चिकित्सा की दृष्टि से विकोटिकृत कर्मचारी को पदोन्नित के लिए पात्र समझे जाने से पूर्व नये संवर्ग में निर्धारित न्यूनतम सेवा पूरी करनी अपेक्षित है अथवा क्या उसके मूल संवर्ग में उसके द्वारा उसी अथवासमकक्ष्मग्रेड में की गई सेवा को नये संवर्ग में संबद्ध ग्रेड में सेवा की निर्धारित अविध के लिए गिना जाए. यह स्पष्ट किया जाता है कि यद्यपि सेवा की निर्धारित अविध नये संवर्ग में पूरी की जानी अपेक्षित होगी, परंतु कनिष्ठ कर्मचारी की पात्रता के संदर्भ में वरिष्ठ कर्मचारी की पात्रता से संबंधित उपर्युक्त प्रक्रिया जहां कहीं आवश्यक हो वैकल्पिक पदों पर समाहित किए गए चिकित्सा की दृष्टि से विकोटिकृत कर्मचारियों की पदोन्नित के मामले में भी लागू होगी.

कृपया पावती दें.

र्गनिता (ममता कंडवाल) उप निदेशक, स्था (अराज) रेलवे बोर्ड. सं. ई(एन.जी)1/2003/पी.एम.1/6

नई दिल्ली, दिनांक 23-05-2003

- महासचिव, ऑल इंडियन रेलवेमेन फेडरेशन, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियां).
- 2. महासचिव, नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन रेलवेमेन, कमरा नं. 256- ई, रेल भवन (35 अतिरिक्त प्रतियां).
- सभी सदस्य, विभागीय परिषद् एवं राष्ट्रीय परिषद् तथा सचिव, कर्मचारो पक्ष, राष्ट्रीय परिषद् , 13-सी, फिरोजसाह रोड, नई दिल्ली (90 अतिरिक्त प्रतियां).
- महासचिव, फेडरेशन ऑफ रेलवे ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 256-ए, रेल भवन नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां).
- महासचिव, इंडियन रेलवे प्रोमोटी ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 268, रेल भवन नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां).
- महासचिव, ऑल इंडिया आर.पी.एफ. एसोसिएशन, कमरा नं. 256 डी, रेल भवन नई दिल्ली.
- सचिव, आर.बी.एस.एस. गुप 'ए' अधिकारी एसोसिएशन, रेल भवन नई दिल्ली.
- 8. सचिव, आर.बी.एस.एस. ग्रुप 'बी 'अधिकारी एसोसिएशन, रेल भवन नई दिल्ली
- 9. सचिव, आर.बी.एम.एस.ए., रेल भवन नई दिल्ली .
- 10.सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'डी' कर्मचारो संघ रेल भवन नई दिल्ली!

कृते सचिव/रलर्व बीर्ड